
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B), DEL 
D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI LOGISTICA SANITARIA E DI 
DISTRIBUZIONE E STOCCAGGIO DEI FARMACI, DEI DISPOSITIVI 
MEDICI E DEI PRODOTTI DIETETICI ACQUISTATI DAL SERVIZIO DI 
FARMACEUTICA TERRITORIALE DELLA AZIENDA SOCIO-SANITARIA 
TERRITORIALE DI PAVIA. APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA, VERIFICA DELLE OFFERTE E NOMINA DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che non vi sono oneri a carico di questa A.S.S.T., oltre a quelli già previsti con 
determinazione n. 675 del 17 giugno 2020.

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Protesica Integrativa 
Territoriale 

(dott. ssa Laura Da Prada)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Attesta che il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio di questa 
A.S.S.T., oltre a quelli già previsti con determinazione n. 675 del 17 giugno 2020.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: Dott. Davide Rigozzi
Il referente della pratica: Dott.ssa Elisa Gallarati



2/4

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI

Vista la deliberazione n. 274 del 19 aprile 2019 con la quale, a decorrere dal 15 
aprile 2019, è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.) dei procedimenti amministrativi finalizzati all’acquisto di beni e servizi al Dott. 
Davide Rigozzi, Responsabile dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi;

Richiamata la determinazione n. 235 del 20 marzo 2020 con la quale la Azienda 
Socio-Sanitaria Territoriale (A.S.S.T.) di Pavia ha indetto la procedura per 
l’affidamento del servizio di logistica sanitaria e di distribuzione e stoccaggio dei 
farmaci, dei dispositivi medici e dei prodotti dietetici acquistati dal servizio di 
farmaceutica territoriale;

Vista altresì la determinazione n. 675 del 17 giugno 2020, di rettifica del 
provvedimento di indizione di cui al punto precedente;

Posto che, al fine di individuare tra gli Operatori Economici, la platea di interessati 
all’affidamento in argomento, in data 24 agosto 2020, mediante la piattaforma di e-
procurement Sintel, la A.S.S.T. di Pavia ha pubblicato (ID:128108914) apposita 
manifestazione di interesse, fissando quale termine ultimo per le dichiarazioni di 
intento il giorno 31 agosto 2020, ore 12:00;

Rilevato che entro detto termine sono pervenute le seguenti dichiarazioni di intento:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA

1598866829735 Dap Sides Eurologistica Forma singola
lunedì 31 agosto 2020 
h 11.40.29

1598864871092 Scala Enterprise S.r.l. Forma singola
lunedì 31 agosto 2020 
h 11.07.51

1598854755384 ICT-GROUP S.R.L. Forma singola
lunedì 31 agosto 2020 
h 8.19.15

1598623321849 VIVISOL S.R.L. Forma singola
venerdì 28 agosto 2020 
h 16.02.01 

1598619188524
L.S. LOGISTICA SANITARIA 
SRL

Forma singola
venerdì 28 agosto 2020 
h 14.53.08 

1598612494495 Plurima S.p.A. Forma singola
venerdì 28 agosto 2020 
h 13.01.34

Dato atto che in data 10 settembre 2020, mediante la piattaforma Sintel, la A.S.S.T. di 
Pavia ha pubblicato la procedura di gara per l’affidamento del servizio in 
argomento (ID: 128768612), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 
50/2016;

Richiamati gli atti di gara nei quali è stato indicato quale termine ultimo per la 
presentazione delle offerte il giorno 25 settembre 2020, ore 12.00;

Dato atto che entro il suddetto termine è pervenuta la seguente offerta:

N. INFORMATICO DITTA MODALITA’ 
PARTECIPAZIONE

DATA, ORA

1600952729041 VIVISOL S.R.L. Forma singola
giovedì 24 settembre 2020,

h 15.05.29

Rilevato che il giorno 1 ottobre 2020, ore 12:00, si è tenuta in modalità telematica, 
attraverso il sistema Sintel, la seduta pubblica di apertura delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa offerta dalla suddetta concorrente;

Posto che in tale occasione il Seggio di Gara:



3/4

- ha proceduto alla verifica della rispondenza tra la documentazione richiesta negli 
atti di gara e quella offerta nelle buste amministrative telematiche dalla 
concorrente;

- al termine della suddetta analisi, ha disposto l’ammissione, senza alcuna riserva, 
al prosieguo di gara della società Vivisol S.r.l.;

Vista la deliberazione di indizione della procedura in argomento n. 235 del 20 marzo 
2020 nella quale la A.S.S.T. di Pavia si è riservata di nominare, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, la Commissione Giudicatrice per le 
valutazioni tecniche-economiche, ai sensi degli artt. 58 e 77 del d. lgs. n. 50/2016;

Visto il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 15 luglio 2019, avente ad 
oggetto “Sospensione dell’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui 
all’articolo 78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50”, con il quale, in virtù 
dell’art. 1, comma 1 lett. c) Legge n. 55/2019, è stata sospesa sino al 30 dicembre 
2020 l’operatività dell’albo dei Componenti delle Commissioni Giudicatrici;

Rilevato che la A.S.S.T. di Pavia ha individuato, tra il proprio personale, i soggetti di 
seguito indicati in qualità di Commissari di gara, in considerazione delle loro 
competenze specifiche:

- Sig.ra  Elisabetta Grandi, in qualità di Farmacista Dirigente dell’U.O.C. Assistenza 
Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale, con incarico di Presidente della 
Commissione Giudicatrice;

- Dott.ssa Claudia Toccalini, in qualità di Collaboratore Professionale Tecnico 
dell’U.O.S. S.I.A., con incarico di Commissario;

- Sig. Mario Suzzi, in qualità di Assistente Amministrativo dell’U.O.C. Assistenza 
Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale, con incarico di Commissario;

Ritenuto di affidare alla Dott.ssa Elisa Gallarati, Collaboratore Amministrativo 
Professionale dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi dell’A.S.S.T. di Pavia, l’incarico 
di supporto amministrativo alla Commissione Giudicatrice e Segretario verbalizzante;

Acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi e di insussistenza delle 
cause di incompatibilità di cui agli artt. 42 e 77 del d.lgs. 50/2016;

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico di questa 
A.S.S.T. di Pavia;

Verificata la correttezza formale e sostanziale del presente provvedimento ai sensi 
della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 che ne attesta la completezza;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto che entro il termine ultimo (25 settembre 2020, ore 12:00) 
statuito dalla A.S.S.T. di Pavia per la partecipazione alla procedura di gara (ID: 
128768612) finalizzata all’affidamento del servizio di logistica sanitaria e di 
distribuzione e stoccaggio dei farmaci, dei dispositivi medici e dei prodotti 
dietetici acquistati dal servizio di farmaceutica territoriale, è pervenuta una sola 
offerta;

2. di prendere atto delle valutazioni amministrative effettuate dal Seggio di Gara 
relativamente all’ammissione della società Vivisol S.r.l. al prosieguo di gara;



4/4

3. di nominare, ai sensi degli art. 58 e 77 del D. Lgs. 50/2016, la Commissione 
Giudicatrice deputata alla valutazione tecnico-economica delle offerte 
presentate per la procedura in argomento, nella seguente composizione:

- Sig.ra Elisabetta Grandi, in qualità di Farmacista Dirigente dell’U.O.C. Assistenza 
Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale, con incarico di Presidente della 
Commissione Giudicatrice;

- Dott.ssa Claudia Toccalini, in qualità di Collaboratore Professionale Tecnico 
dell’U.O.S. S.I.A., con incarico di Commissario;

- Sig. Mario Suzzi, in qualità di Assistente Amministrativo dell’U.O.C. Assistenza 
Farmaceutica Protesica Integrativa Territoriale, con incarico di Commissario;

4. di affidare alla Dott.ssa Elisa Gallarati, Collaboratore Amministrativo 
Professionale dell’U.O.C. Acquisti e Servizi Informativi dell’A.S.S.T. di Pavia, 
l’incarico supporto amministrativo alla Commissione Giudicatrice e Segretario 
verbalizzante;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico 
della A.S.S.T. di Pavia;

6. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. ACQUISTI E SERVIZI INFORMATIVI
 (Dott. Davide Rigozzi)


